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ВВЕДЕНИЕ

Выражение в языке «ценностного отношения между мыслью и её объектом» [Ивин 2016: 21]

неразрывно связано с инициатором оценочного действия — субъектом оценки, который

приписывает объектам действительности ценности, исходя из сформированных в языковом

коллективе ценностных представлений. Социальную обусловленность оценочного значения и

его многогранную связь с личными предпочтениями, воззрениями и целенаправленной волей

субъекта речи не раз отмечали исследователи — в частности, Н. Д. Арутюнова в монографии

«Типы языковых значений. Оценка, событие, факт» [Арутюнова 1988: 6]. Связь оценки с

субъектами оценивания можно рассматривать как двустороннюю: речевая деятельность субъекта

сама по себе носит отнюдь не нейтральный характер, в ней неизбежно воспроизводятся

оценочные суждения, так как речь подчиняется интересам говорящего и коллективно

закреплённым ценностям [Hunston 2011: 19].

Тесная взаимосвязь оценивающего субъекта и оценки вводит последнюю в поле зрения

гуманитарных наук. Так, оценка активно изучается в философии — в рамках аксиологии, логики

оценок и норм [Ивин 1970, 2006, 2016], этики и эстетики, особенно когда речь идёт об

эстетически и этически мотивированном оценивании [Воеводин 2010]. Оценка получает

рассмотрение в психологии [Батурин 2008; Выбойщик 2003] в силу двойственной

психофизической природы. Психический компонент оценки включает в себя когнитивные

процессы, которые протекают в сознании участников общения — оценивающих субъектов и

адресатов оценочных действий; под физическим компонентом понимается языковое выражение

оценки в соответствии с нормами и конвенциями, принятыми в конкретном языковом

сообществе [Sager 1982: 40; Keller 2002: 3]. Лингвистическое изучение оценки естественным

образом во многом концентрируется на средствах и способах её выражения, однако уделяет

внимание и когнитивной составляющей оценочных операций.

«Высказывания без оценки не построишь. Каждое высказывание есть прежде всего

оценивающая ориентация», — замечает В. Н. Волошинов [Волошинов 1972: 107], и к нему

присоединяются другие исследователи [Hyland 2005: 4]. На фоне неразрывной связи оценки с

фигурой оценивающего субъекта и её включённости во все сферы деятельности человека,

необходимо отметить особую значимость, которую процедуры оценивания приобретают в такой
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социальной подсистеме как наука. Благодаря оценкам и целым системам оценочных актов,

задействованных в процессе производства научного знания, становится возможным выбор

перспективных направлений научной мысли, определяющих дальнейшее развитие той или иной

дисциплины [Malrieu 1999: 11].

Настоящее исследование посвящено оценке в научно-экспертной коммуникации, языковым и

культурно-обусловленным особенностям её выражения в текстах академических рецензий

лингвистической тематики на немецком и русском языках.

Актуальность представленной диссертации обусловлена тем, что она выполнена в русле

современных лингвистических исследований социокоммуникативной и лингводискурсивной

направленности. В соответствии с ориентацией данных направлений на комплексный,

антропоцентрический подход к изучению языковых явлений в употреблении оценка

рассматривается в работе как речемыслительная и прагматическая макрокатегория,

функционирование которой зависит не только от возможностей конкретной языковой системы,

но в значительной мере определяется параметрами коммуникативных ситуаций, присущих

практикам профессионального общения. Повышению актуальности исследования

дополнительно способствует избранная сопоставительная перспектива, которая позволяет

включить настоящую диссертацию в ряд исследований, посвящённых сравнительному изучению

академической коммуникации на материале разных языков.

Несмотря на то, что прагматический поворот (pragmatic turn), положивший начало

лингвистическому изучению деятельностного и социального аспектов коммуникации (в т. ч.

оценочности в языке), произошёл в 70-х гг. ХХ в., в исследовании оценок до сих пор остаются

некоторые пробелы. Так, по-прежнему недостаточно учитываются особенности конкретной

коммуникативной ситуации для изучения оценок. В частности, подробно рассматриваются

лексико-грамматические единицы, обладающие эксплицитно выраженной оценочной

семантикой, в то время как контексты с имплицитной оценкой реже привлекаются к анализу.

Оценочные высказывания в научном дискурсе нередко изучаются без акцентирования связи

оценок с целями и намерениями авторов сообщений — участников научно-исследовательского,

научно-экспертного или научно-учебного субдискурсов. Недостаточно чётко отражается

понимание того, что существующие теоретические модели, используемые для описания оценки

как таковой (например, известная модель Appraisal Framework [Martin, White 2005]), находят

лишь ограниченное применение в исследованиях аксиологически-насыщенной коммуникации

участников научного дискурса. Между тем далеко не все составляющие подобных теоретических

конструктов в одинаковой мере представлены в научных текстах. Учёт обозначенных выше

аспектов в диссертации демонстрирует её научную новизну.
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Объектом исследования выступает категория экспертной оценки, средства и способы её

языкового выражения в немецко- и русскоязычных текстах научно-экспертного дискурса.

Рабочая гипотеза. Исходно предполагается, что средства и способы реализации оценки в

научных рецензиях подчинены особым коммуникативным целям, которые преследуют авторы

текстов именно научно-экспертного дискурса. Научно-исследовательская коммуникативная

практика во всей совокупности экстралингвистических параметров и обстоятельств

конфигурирует все компоненты оценочной матрицы, в том числе объекты и основания

оценивания, которые в научных рецензиях выступают в специфическом виде. Кроме того,

выдвигается гипотеза о наличии лингвокультурной специфики в выборе оценочных стратегий и

средств их манифестации представителями немецко- и русскоязычных лингвистических

сообществ. Предполагается, среди прочего, что плотность оценочно-насыщенных контекстов в

немецко- и русскоязычных рецензиях может оказаться различной. Более того, не исключаются

различия в количественных показателях эмоциональной и рациональной оценочности. Вполне

вероятным представляется разная степень тяготения немецких и российских рецензентов к

выбору положительной или отрицательной, категоричной или некатегоричной оценки.

Ожидается, что различия будут наблюдаться не только в количественных показателях, но и в

оперировании разнообразными стратегиями импликации оценок. Такого рода данные,

полученные в результате комплексного качественно-количественного анализа научно-

экспертных текстов, позволят доказать или опровергнуть существование лингвокультурных

особенностей реализации экспертной оценки в немецко- и русскоязычных лингвистических

рецензиях.

Целью исследования является изучение языковых средств и способов конструирования

оценочности в лингвистических рецензиях на немецком и русском языках, а также установление

лингвокультурологической специфики оценивания в научно-экспертных текстах.

Поставленная цель подразумевает решение следующих конкретных задач:

1) описать актуальные лингвистические подходы к изучению оценочной семантики и языка

оценок в научном дискурсе и его разновидностях; уточнить понятие экспертной оценки

применительно к текстотипу журнальная научная рецензия;

2) определить критерии создания репрезентативных текстовых корпусов для исследования;

произвести предикационную структурную сегментацию языкового материала для подготовки

данных к количественной обработке;

3) провести контекстно-семантический анализ и выявить высказывания с эксплицитно и

имплицитно реализованным оценочным отношением рецензента к рассматриваемой им

публикации; выявить средства и определить способы оценивания в выделенных контекстах;
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4) провести лингвоаксиологический и лингводискурсивный анализ, позволяющий учесть

ценностную составляющую и особенности языкового выражения элементов логической

структуры оценок (объектов, оснований, субъектов и адресатов);

5) провести структурно-грамматический анализ, выявить типичные лексико-грамматические

средства, используемые для контекстуального построения оценочных смыслов, определить

частеречную принадлежность и семантику выделенных средств, проанализировать средства

модификации оценок из общих в частные, а также средства интенсификации и

деинтенсификации, полемического заострения и смягчения оценок в тексте;

6) провести функционально-прагматический, коммуникативный анализ высказываний с

включением оценок, выделить типичные оценочные стратегии, описать механизмы

оценивания и зафиксировать типичные средства в рамках данных стратегий;

7) провести статистические подсчёты, сопоставить данные количественной обработки

материала на немецком и русском языках для повышения репрезентативности и

достоверности выводов о наблюдаемой лингвокультурной специфике оценивания в

обследованных текстах.

В качестве материала исследования были использованы 100 рецензий из научных журналов

по лингвистике на немецком и русском языках. В немецкоязычный корпус вошли 50 рецензий,

опубликованные с 2016 по 2020 гг. в высокорейтинговых академических изданиях «Zeitschrift für

Angewandte Linguistik», «Zeitschrift für Rezensionen» и «Zeitschrift für Sprachwissenschaft» (общий

объём: 6843 текстовые предикации). Русскоязычный корпус составили 50 рецензий,

опубликованных в тот же временной период в профильных журналах: «Вестник Российского


[…]


of polar compensation; 6) tendency to mark emotions such as joy and bewilderment (not recorded in the

German subcorpus); 7) the central role of the criteria of completeness, clarity/accuracy, relevance as

well as validity/credibility and novelty/relevance as rational evaluative grounds; 8) the more frequent

use of intensifiers and deintensifiers in positive evaluative contexts; 9) operating intensification

strategies, such as pointing to the maximum degree of expression of a feature of the reviewed work,

generalising the statement and expressing the reviewer’s confidence in what is being reported, as well

as presenting the evaluation statement as more relative, as a central strategy of deintensification.
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In general, the German model of expert evaluation is more characterised by the tendency to express

both positive and negative evaluations; the use of lexical and grammatical means aimed at polemical

sharpening of scientific discussion; the focus on the result of scientific research and its presentation in

the reviewed texts. At the same time, the Russian model of expert evaluation is characterized by a clear

predominance of positive evaluations, an effort to balance the positive and negative qualities of the

reviewed work, an orientation to the process of producing of new disciplinary knowledge.
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CONCLUSION

The thesis reflects the tradition of studying linguistic evaluation from different positions: in the

framework of functional-semantic, text centered, socio-communicative and discourse-linguistic

approaches. Against the general background, a significant advantage of the discursive direction of

axiological research is noted: unlike more conservative approaches, modern studies of evaluation in the

discursive perspective allow taking into account the parameters of communicative situations within

specific socio-communicative practices and involve statistical methods of processing empirical material

to consider the features of expression and functioning of valuation. This explains the effectiveness of

socio-communicative and linguistic discursive methodology for considering evaluations within the

particular communicative practice of academic discourse — scientific expert communication.

The effectiveness is confirmed in practice: thus, based on the parameters of communicative

interaction of expert discourse participants, the abstract structure of expert evaluations and specific

means and ways of their contextual embodiment in journal scientific reviews in linguistics are specified.

Journal scientific review has been studied as a central explicitly evaluative text type of scientific expert

communication, specialised on qualification of formal and substantial aspects of primary text (and,

indirectly, professional competences of the author of the reviewed work), demonstrating such properties

as multi-vectorality, dialogism and polyadressivity. The assessments realised in scientific reviews are

reconstructed mainly as norm-centred, but, at the same time, not devoid of intellectual expression,

reflecting the psycho-cognitive activity of the evaluating subject. In accordance with the objectives set,

in the texts of the corpus, eight types of evaluative implicatures were identified and described (evaluation

realized by stating the facts, evaluation implied by (dis)agreement with the position of the reviewed

author, evaluation through the recommendation addressed to the author of the work under review,

evaluation through the recommendation addressed to the recipient of the review, evaluation realized

within the strategy “by contradiction”, evaluation of the authors’ contribution to the current disciplinary

background.

The statistically confirmed differences in the choice of means and methods of evaluation by German

and Russian reviewers allowed us to consider the language of evaluation in the light of current ideas

about intercultural variability of the language of science. As a result, two culturally specific models of

expert evaluation were reconstructed — German (result-oriented, with a tendency to sharpen the

polemical interaction of old and new scientific knowledge) and Russian (process-oriented, with a

tendency to focus on the most advantageous and “retouch” the not most successful aspects of the

reviewed work).

The results of the study fully confirm the initial assumptions. The identified specificity of the

linguistic expression of expert evaluations turns out to be in full compliance with the goals and intentions
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of the participants in the scientific-expert socio-communicative practice: it refers to the norms of

conducting scientific activities and the standards of presentation of scientific results. The differences in

the density of evaluations, which are differently realised in German and Russian reviews (positive and

negative, rational and emotional evaluation), as well as the asymmetry of the inventory of evaluative

implication strategies in the texts in two languages allow to verify the hypothesis of linguistic and

cultural specificity of expert evaluations. The visible results obtained from the processing of the

authentic linguistic material prove in favor of their application in the training courses in functional

Stylistics, Pragmalinguistics and Academic Communication in German and Russian. At the same time,

the numerical coefficients obtained for the most frequent lexical and grammatical means suggest the

possibility of applying the results of the study to machine learning algorithms.

Possible perspectives for the further development of the theme can be grouped into several main

vectors. The first vector implies the continuation of the study of evaluative language in scientific

discourse and its varieties — research and educational academic discourse. It is productive to investigate

the specifics of the implementation of various evaluation strategies in scientific articles, monographs,

textbooks and manuals. This promising area of research is already being developed in the framework of

a project № 22-28-01024 “Evaluation language in scholarly humanities practices and discourses of

Germany and Russia” supported by the Russian Science Foundation.

The second vector for future research is the identification of the features of the use of evaluative

meanings in written and oral scientific communication. This direction is based on the notion, shared by

some linguists, that oral speech is subject to specific grammatical rules that differ from the rules of

traditional grammar, which gravitate towards the written text.

A third vector of further development of the thesis topic aims to increase the representativeness of

the linguistic material by involving scientific expert texts from other humanities disciplines (sociology,

philosophy or psychology) in the research.

The fourth vector, which defines the direction of further research on evaluation, is the transfer of the

knowledge about evaluation tools and strategies to communicative practices that take place outside of

professional academic communication.

The fifth vector continues the discourse on the strong subjective connectedness of evaluation and

suggests refocusing the study of expert evaluations per se on the study of individual evaluation language

determined by the personal style of a particular reviewer. Consideration of evaluative meanings in this

way could contribute to the further study of the relation between the social/normative and the individual

in academic texts.

The fifth vector is complemented by the sixth (final) vector and implies a multidimensional study of

evaluation in reviews involving the primary text and reviews of different authors on the same source

work. The indicated line of research activity will continue to distinguish between more general text-
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typological characteristics of evaluative acts in reviews and private, more subject-dependent ones, and

will allow to emphasise the role of evaluation in establishing intertextual links and relationships between

different segments of scientific knowledge — object-oriented (in the source work) and methodological

(in reviews).
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