ОТЗЫВ

члена диссертационного совета профессора СПбГУ Хомяковой Елизаветы Георгиевна о диссертации Кондратенко Полины Игоревны на тему: «Категория экспертной оценки в научном дискурсе (на материале немецкой и российской лингвистики)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5. 9. 6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)

Диссертационное исследование «Категория экспертной оценки в научном дискурсе (на материале немецкой и российской лингвистики)» Полины Игоревны Кондратенко посвящена изучению и описанию своеобразия репрезентации и роли категории экспертной оценки в научно-экспертной коммуникации как инструмента анализа в текстах академических рецензий лингвистической тематики на немецком и русском языках. Хочу сразу обратить внимание на то, что наша сегодняшняя дискуссия представляет собой пример экспертного оценивающего дискурса, в котором объектом оценки выступает обозначенная диссертация Полины Игоревны. В тексте диссертации осуществляется оценка работ, в центре внимания которых находятся другие объекты оценки, оценивающие, в свою очередь, другие тексты и т.д.. Таким образом, мы наблюдаем своеобразный эффект матрешки, свидетельствующий о высокой роли и степени использования категории оценки в профессиональном и бытовом дискурсе, о чем говорит в своей работе диссертант.

Актуальность диссертационного исследования состоит в ее соответствии современной антропоориентированной прагмалингвистической парадигме с учетом ее междисциплинарного социо-психологического и лингвокультурологического характера, о чем свидетельствует избранная автором сравнительно-сопоставительная перспектива анализа академической коммуникации на материале разных языков. Не вызывает сомнения тот факт, что речемыслительная деятельность человека не мыслима без процедуры осознанной/неосознанной, эксплицитной/имплицитной оценки окружающего мира, как непосредственной составляющей перцептивно-рефлексивных процессов.

Научная новизна работы Полины Игоревны Кондратенко заключается в том, что в ней впервые осуществляется попытка выявления закономерностей организации и функционирования механизмов экспертной профессиональной оценки, применяемой в аксиологически-насыщенной коммуникации участников научного диалога, а также исчерпывающе полного описания особенностей подобной коммуникации на уровне лексико-семантических, прагма-коммуникативных и когнитивно-семантических репрезентаций.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в дальнейшей разработке комплексных методов исследования оценочных смыслов научного дискурса, апробации применения комплексного контент-анализа научных контекстов, содержащих оценку с учетом прагмасемантического, и лингводискурсивного подходов, а также ее лингво-философских, лингводискурсивных и культурологических параметров.

Практическая значимость исследования состоит в использовании ее результатов для подготовки и проведения лекционных курсов и семинарских занятий по проблемам функциональной стилистики, прагмалингвистики, когнитивной семантики, философии языка, аксиологии, практических занятий. Как справедливо отмечает диссертант, «выделенные в ходе исследования лексико-грамматические индикаторы оценивания могут применяться для обучения нейронных сетей, специализированных на распознавании оценок», что может помочь в первичной обработке текстов научно-экспертного дискурса, а переводчикам – в поиске межъязыковых соответствий при переводе рецензий.

Объектом исследования в диссертации является категория экспертной оценки в немецко- и русскоязычном научном дискурсе. **Предметом** анализа выступает языковая репрезентация экспертной оценки в научно-экспертных текстах на немецком и русском языках.

Целью проведенного исследования является изучение языковых средств и способов формирования категории оценочности в лингвистических рецензиях на немецком и русском языках, а также выявление в этих текстах лингвокультурологического своеобразия оценивания в научно-экспертных текстах. Для достижения заявленной цели автор диссертации решает ряд актуальных **Задач**, суть которых заключается в (1) описании существующих лингвистических подходов к изучению оценочной семантики и языка оценки в научной дискурсе; (2) определении критериев создания репрезентативных текстовых корпусов для исследования и подготовки материала для количественной обработки; (3) контекстно-семантическом анализе высказываний с эксплицитной и имплицитной оценкой; (4) лингвоаксиологическом и лингводискурсивном анализе элементов логической структуры оценки; (5) структурно и лексико-грамматическом анализе контекстуального построения оценочных смыслов; (6) функционально-прагматическом и прагма-коммуникативном анализе оценочных высказываний; (7) использовании элементов статистического анализа.

Рецензируемое исследование включает Введение, три главы, соответствующие выводы и заключение. Особо хочется отметить обширную теоретико-методологическую базу

диссертации, которая отражена в библиографическом списке, насчитывающем 188 наименований, из них 106 на иностранных языках. Это труды в области прагмалингвистических, когнитивно-семантических, философских, культурологических, социо- и психолингвистических исследований, которые в силу корректного и уместного использования, вдумчивых авторских интерпретаций свидетельствуют о несомненной **общегуманитарной и лингвистической эрудиции** Полины Игоревны.

Первая глава предлагает тщательно продуманный и логично выстроенный обзор существующих направлений лингвистического анализа категории оценки в отечественных и зарубежных исследованиях, который по сути формирует фундаментальное обоснование методологической базы рецензируемой работы на основе изучения существующих функционально-семантического, текстоцентрического, лингвопрагматического, социолингвистического и лингводискурсивного подходов к ее выявлению и описанию в лингвистике. Оценивая Первую главу диссертации, в которой излагаются основные методы изучения оценки в лингвистике, следует подчеркнуть прекрасное владение автором теоретическим материалом исследования, знание существующих в области экспертной оценки авторитетных источников и проблемных зон, понимание неоднозначности научных позиций и спорных решений как в зарубежной, так и в отечественной науке, что эксплицитно отражено в многомерном прекрасно выстроенном интерпретационном пространстве теоретического обоснования используемых в работе подходов. **Вторая глава** «Особенности языка оценок в научно-экспертных коммуникативных практиках», включающая тонкие авторские замечания и комментарии по поводу референцируемой теории представляет собой гармоничное продолжение Первой и подводит читателя к этапу непосредственного лингвистического анализа специфики функционирования экспертной оценки. Во Второй главе, которая представляет собой обоснование методологических путей исследования языка оценки и моделирование на основе существующих собственных теоретических основ проводимого исследования, автор рассматривает рецензию как ядерный тип научно-экспертного текста с учетом таких ее признаков как интертекстуальность, оценочность, интегративность и полиисубъектность текста, выявляя и описывая стратегии и макростратегии имплицитного и эксплицитного оценивания. В работе выделяются также наиболее характерные типы речевых актов, которые используются для формирования оценки в текстах рецензий на немецком и русском языках. На основе существующей теоретической литературы автор определяет рецензию как особый институционально закрепленный жанр, наделенный рядом специфических характеристик. Хотелось бы подчеркнуть, что в своем исследовании диссертант подходит к решению поставленных задач не только с

прагма-коммуникативных, но и когнитивно-семантических позиций, рассматривая в ней фундаментальные лингвокогнитивные, философские и лингво-аксиологические понятия и процессы. В **Третьей главе** «Лингвокультурная специфика оценок в немецко- и русскоязычном научно-экспертном дискурсах» диссертант изучает научную коммуникацию в межязыковом и межкультурном сопоставлении, рассматривая среднюю плотность эксплицитных и имплицитных, положительных и отрицательных, эмоциональных, рационально мотивированных, интенсифицированных и деинтенсифицированных оценок в немецко- и русскоязычных рецензиях.

Важной составляющей проведенного исследования, которое позволило автору решить поставленные задачи, является использование методов статистического подхода, который в полной мере отразил полученные данные всех этапов проведенного анализа, что зафиксировано в 9 таблицах и 21 рисунке. С учетом основных параметров научно-экспертной социокоммуникативной практики, количественный сравнительно-сопоставительный анализ языка оценки в немецко- и русскоязычных рецензиях предоставил оригинальные данные о лингвокультурной специфике оценивания в немецком и отечественном профессиональном лингвистическом сообществах.

Оценивая диссертацию П.И.Кондратенко следует подчеркнуть, что на защиту сегодня представлено фундаментальное лингвистическое исследование, **актуальность и научная значимость** которого не подлежат сомнению. Работа хорошо структурирована, логично выстроена и написана на прекрасном русском языке. Обширная теоретическая база исследования, использованные современные методы анализа языкового материала, глубокие комментарии и выводы не позволяют усомниться в **объективности и достоверности полученных результатов**.

Выявив и описав кардинально значимые параметры категории оценки в научном экспертном дискурсе, закономерности и особенности ее функционирования в текстах на немецком и русском языках, проиллюстрировав полученные результаты в эксплицитных графиках, таблицах и рисунках, автор полностью решил поставленные перед собой задачи и убедительно доказал справедливость положений, вынесенных на защиту. Замечания и вопросы, возникшие у меня в ходе ознакомления с диссертацией не влияют на исключительно благоприятное впечатление от работы и носят, скорее, дискуссионный характер.

(1). В диссертации предлагается обширный обзор современных лингвистических направлений и школ, в русле которых проводится исследование, однако, недостаточное внимание, на мой взгляд обращается на обозначение и выделение лингвокогнитивного

подхода, понятийно-терминологический аппарат и методологическая база которого активно и успешно используется в работе.

(2). В разделах, раскрывающих своеобразие анализируемых рецензий и их разновидностей, автор уделяет внимание различным аспектам рецензий и репрезентации в них категории оценки, однако, к сожалению, не учитывается жанровая вариативность объекта оценки, которая подтверждает, что научная лингвистическая оценка, открытая для анализа, присутствует и в искусствоведческом или, например, литературоведческом дискурсах, которые также относятся к разновидности лингвистических экспертных текстов и широко обсуждаются в современном лингвистическом сообществе.

(3). Хотелось бы услышать мнение диссертанта по поводу контекстуальных условий репрезентации в экспертных текстах на русском и немецком языках оппозиции «Свой-Другой/Иной», которая должна присутствовать в оценочном дискурсе подобного типа.

(4). Полагаю, что целесообразно было бы использовать в тексте диссертации обозначение категории оценки в обобщающем значении, т.е. в единственном, а не множественном числе, даже если речь идет о конкретных случаях ее актуализации (например, см.с.23, с.32, с.63 и другие)

Таким образом, оценивая работу в целом, можно отметить, что диссертационное исследование П.И.Кондратенко отличается глубиной и цельностью представления, серьезная теоретическая база и методы, использованные автором в ходе анализа, четкость и эксплицитность изложения позволяют не сомневаться в высокой значимости полученных результатов, а избранный алгоритм анализа обеспечивает их убедительность и доказательность. Публикации автора по исследуемой проблематике полностью соответствуют по своему содержанию кандидатской диссертации и обладают самостоятельной научной и практической значимостью.

Диссертация Кондратенко Полины Игоревны на тему: «Категория экспертной оценки в научном дискурсе (на материале немецкой и российской лингвистики)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Кондратенко Полина Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки). Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
Доктор филологических наук, профессор
кафедры Английской филологии
и лингвокультурологии

Хомякова Е.Г.

16 мая 2023г.